
CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

/fra 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

CONSORZIO"CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA" 

VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 22 del 7 ottobre 2014 

OGGETTO: Attribuzione emolumento unico al Responsabile Ufficio di Staff del Presidente del C.d.A, 
geom. Giuseppa La Rosa profilo professionale "Istruttore Tecnico", cat. "C" pos. econ. "C2". 

L'anno duemilaquattordici i l giorno sette del mese di ottobre alle ore 12:00 e segg., nella sede del 
palazzo municipale del Comune di Mineo, si è riunito i l Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
"Calatino Terra di Accoglienza" regolarmente convocato , - Il Presidente del C . D A avv. Alosi Anna - dà 
atto che risultano presenti : 

COMPONENTI Pres. Ass 

Aw. Anna Aloisi 
P 

Aw. Francesco Zappala 
P 

Dott. Verga Giovanni 
P 

Sig. Barbera Salvatore 
/ A 

Dott. Giovanni Petta 
P 

TOTALE 4 1 

Partecipa all'adunanza i l Segretario Generale dr. Cataldo La Ferrera -

IL PRESIDENTE 

Considerato che, ai sensi dello statuto, i l C.D.A si intende validamente costituito e può operare quando il 
totale complessivo dei componenti effettivamente designati è superiore al 50% più uno. 

Constatato che i l suddetto requisito è soddisfatto in quanto risultano presenti 4 componenti su 5; 

Accertata la presenza del numero legale. 

1 



ìdente, aw. Anna Aloisi, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato. 

Il Consiglio di Amministrazione 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

> i l responsabile del servizio amministrativo, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

> i l responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell'art. 12 della legge 29 dicembre 2000, n. 30, hanno espresso parere favorevole, come da 

documentazione agli atti; 

Presa in esame la proposta di deliberazione relativa a quanto in oggetto indicato, presentata dalla Direzione 

Generale di questo Consorzio; 

Visti: 

• i l Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• i l Decreto Legislativo n. 150/2009; 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• la Legge Regionale n. 48/91 ; 

• lo Statuto del Consorzio; 

• i l Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consorzio; 

Visto l'Ordinamento Amm.vo E E . L L . vigente nella Regione Siciliana. 

All'unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1. D i approvare la superiore proposta, nel testo allegato alla presente deliberazione, di cui ne costituisce 

parte integrante e sostanziale. 

2. Dichiarare la presente deliberazione di immediata esecuzione, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

3. Disporre che la presente determinazione, ai fini dell'adeguata pubblicità ed informazione, venga 

pubblicata nell'Albo Pretorio del Consorzio ed on-line nel seguente sito istituzionale: 

www.consorziocaramineo.it 



CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE A L CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

OGGETTO: Attribuzione emolumento unico al Responsabile Ufficio di Staff del Presidente del 
C.d.A, geom. Giuseppa La Rosa profilo professionale "Istruttore Tecnico", cat. "C" pos. econ. "C2" 

Preso atto delle seguenti deliberazioni del Consiglio di Amministrazione del "Consorzio Calatino Terra 

d'Accoglienza": 

n. 7 del 25/03/2013, con la quale è stato approvato l'organigramma dell'Ente Consorzio; 

n. 11 del 15 aprile 2013, con la quale è stato individuato il personale del Consorzio per la gestione dello 

n. 43 del 18 ottobre 2013, con la quale è stato approvato i l nuovo organigramma delle della struttura 

organizzativa del Consorzio e Contestualmente dato mandato al Sindaco del Comune di Mineo (CT) di 

individuare un dipendente del proprio Comune al fine di assumere la Responsabilità dell'Ufficio di 

Vista la Determinazione Sindacale, n. 24 del 29 novembre 2013, con la quale è stato individuato i l 

dipendente del Comune di Mineo, geom. Giuseppe La Rosa, quale Responsabile dell'Ufficio di Staff del 

Presidente del Consorzio; 

Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 44 del 5 dicembre 2013, al succitato dipendente è stata 

attribuita la retribuzione di Posizione Organizzativa; 

Visto i l Testo del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, coordinato con la legge di conversione 11 agosto 

2014, n.114; 

Visto l'art. 11, comma 4 del succitato decreto, i l quale testualmente recita: "All'art. 90 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dopo il comma 3, è aggiunto, infine, il seguente : 3-bis. Resta fermo il 

divieto di effettuazione di attività di gestionale anche nel caso in cui nel contratto individuale di lavoro il 

trattamento economico, prescindendo dal possesso del titolo di studio, è parametrato a quello 

dirigenziale". 

Vista la nota interpretativa ANCI-UPI avente ad oggetto: "Uffici di supporto agli organi di direzione 

politica - art. 11, comma 4, del decreto legge 90/2014"; 

Considerato che la succitata nota interpretativa prevede che: 

l'Ente, fermo restando che può derogare ai requisiti di accesso alla qualifica, è tenuto comunque a 

stesso; 

Staff,; 

3 



garantire i l rispetto dei canoni di ragionevolezza e di buono andamento dell'azione amministrativa, 

occorre pertanto che i l personale in oggetto sia in possesso di adeguata professionalità, dell'esperienza e 

dei requisiti necessari per lo svolgimento delle funzioni tipiche e proprie dell'attività di supporto 

all'organo politico; 

la determinazione del trattamento economico è connessa con tali caratteristiche e pertanto è determinata 

in relazione a diversi fattori tra cui la dimensione e la complessità dell'Ente, le competenze professionali 

richieste in relazione alle caratteristiche e alla complessità dell'incarico; 

Pertanto si ritiene utile evidenziare come la disposizione in commento stabilisce al comma 3 che i l 

trattamento economico accessorio previsto dai contratti collettivi può essere sostituito da un emolumento 

unico; 

Dato atto che: 

con deliberazione del C.D.A., n. 7 del 25 marzo 2013, al fine di dare un assetto organizzativo al 

Consorzio è stato approvato l'organigramma e previste le seguenti figure: 1) Direttore Generale, 2) 

Segretario Generale, 3) Responsabile Ragioneria, 4) Responsabile Amministrativo, 5) Responsabile 

Tecnico; 

con deliberazione del C.D.A. n. 14 dell'11 maggio 2013, è stato individuato i l personale che deve 

prestare servizio presso i l Consorzio, come segue: 1) Rag. Milazzo Francesco del Comune di San 

Cono, 2) Geom. Russo Gaetano del Comune di San Michele di Ganzarla, 3) P.A. Scornavacche 

Giuseppe del Comune di Ramacca; 

con deliberazione del C.D.A. n. 16 del 24 maggio 2013, è stato nominato Direttore Generale del 

Consorzio i l Dott. Ferrera Giovanni; 

con deliberazione del C.D.A. n. 39 del 19 settembre 2013, sono state attribuite le seguenti 

competenze e Posizioni Organizzative: 1) Rag. Milazzo Francesco - Responsabile Settore 

Finanziario; 2) Geom. Russo Gaetano - Responsabile Settore Tecnico; 3) P .A . Scornavacche 

Giuseppe - Responsabile Settore Amministrativo; 

con deliberazione del C .dA. n. 43 del 18 ottobre 2013, è stato approvato i l nuovo organigramma 

della struttura organizzativa del Consorzio e contestualmente dato mandato al Sindaco del Comune 

di Mineo (CT) di individuare un dipendente del proprio Comune per assumere la Responsabilità 

dell'Ufficio di Staff; 

con Determinazione Sindacale, n. 24 del 29 novembre 2013, è stato individuato il dipendente del 

Comune di Mineo, geom. Giuseppe La Rosa, quale funzionario che assumerà la Responsabilità di 

Staff. dell'Ufficio del Presidente del Consorzio "Calatino Terra di Accoglienza"; 

con determinazione Dirigenziale, n. 44 del 5 dicembre 2013, è stata fatta la presa d'atto dei succitati 

provvedimenti, assegnando, altresì, al geom. Giuseppe La Rosa la Responsabilità dell'Ufficio di 

Staff posto alle dirette dipendenze del Presidente del Consiglio di Amministrazione con attribuzione 

di posizione organizzativa; 

4 



iamata la deliberazione del C.d.A. n. 7 dell'11 febbraio 2014, con la quale è stato nominato, previa 

selezione pubblica, Direttore Generale del Consorzio i l Dott. Ferrera Giovanni; 

Preso atto della decisione assunta in pari data dai componenti del C.d.A., che hanno stabilito quale 

emolumento unico da destinare al geom. La Rosa Giuseppe € 7.000,00 annui lordi; 

Accertata la disponibilità finanziaria sul bilancio previsionale 2014 del Consorzio, approvato 

dall'Assemblea dei Sindaci con la deliberazione n. 7 del 7 maggio 2014; 

Visti: 

• i l Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• il Decreto Legislativo n. 150/2009; 

• i l Decreto Legislativo 267/2000; 

• la Legge Regionale n. 48/91; 

• lo Statuto del Consorzio; 

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consorzio; 

• l'Ordinamento Amm.vo EE .LL. vigente nella Regione Siciliana; 

• il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, coordinato con la legge di conversione 11 agosto 11 agosto 

2014, n. 114. 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo nel quale si 

intende integralmente riportata e trascritta. 

P R O P O N E 

1) Di procedere, alla determinazione e conseguente attribuzione dell'emolumento unico, ulteriore ed 

aggiuntivo rispetto al compenso base, in ossequio al principio di congruità rispetto alle prestazioni 

richieste, pari ad € 7.000,00 annui lordi, in favore del dipendente del Comune di Mineo, geom. 

Giuseppe La Rosa, già in organico presso i l Consorzio "Calatino Terra d'Accoglienza", con le 

funzioni di Responsabile dell'Ufficio di Staff del Presidente del Consorzio. 

2) Di dare atto che, in applicazione dell'art. 11, comma 4, del D .L. 90/2014 che ha introdotto i l nuovo 

comma 3 bis all'art. 90 del TUEL, al dipendente sopra menzionato è fatto divieto di effettuazione di 

attività gestionale che comportano l'adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

i l Consorzio verso l'esterno. 

3) Di dare atto che, a decorrere dell'efficacia della presente Deliberazione sono da ritenersi nulli tutti 

gli atti in contrasto con la presente. 

4) Di notificare copia della presente Deliberazione al geom. La Rosa Giuseppe. 

5) Di dichiarare, con votazione unanime e separata, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Il Responsabile del 
(p.a. Giuseppe 

éa Amministrativa 
irnavacche) 



C A L A TINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

CONSORZIO "CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA" 

Oggetto: Attribuzione emolumento unico al Responsabile Ufficio di Staff del Presidente del C.d.A, 
geom. Giuseppa La Rosa profilo professionale "Istruttore Tecnico", cat. "C" pos. econ. "C2". 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Per quanto concerne la regolarità tecnico- amministrativa, si esprime parere 
"Favorevole" 

Mineo, 

IL RESPONSABILE DELL'ARlEA^ÀMMINISTRATIVA 
(p.a. GiuseppeJgÉornavacche) 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura in bilancio, si esprime 
parere "Favorevole" 

Mineo, 

6 



È copia conforme per uso amministrativo 
RESP. U. O. UFFICIO SEGRETERIA 

Lì, 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio certifica, che la presente deliberazione, è stata pubblicata 

all'albo pretorio dal ai , 

IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 

Dr. Cataldo La Ferrera 

7 


